

BC-01

December - Examination 2018

B. Com. Pt. I Examination**Financial Accounting****Paper - BC-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) State one difference between accounting and auditing.
लेखाकर्म व अंकेक्षण में एक अन्तर बताइये।
- (ii) What do you mean by 'Money measurement concept.'?
मुद्रा माप सम्बन्धी अवधारणा से क्या समझते हैं?
- (iii) What do you mean by error of omission?
भूलचूक अशुद्धि से क्या समझते हैं?
- (iv) Give the basic difference between sales account and sales book?
विक्रय बही व विक्रय खाता में अन्तर बताइये।
- (v) Write two causes of charging depreciation.
मूल्य हास चार्ज करने के दो कारण लिखो।
- (vi) Explain meaning of "Provisions".
आयोजन का अर्थ समझाइये।
- (vii) What is sectional Balancing System?
वर्गीय सन्तुलन प्रणाली क्या है?
- (viii) When the memorandum joint venture account is opened?
स्मरणार्थ संयुक्त साहस खाता कब खोला जाता है?
- (ix) Explain the meaning of Delcredere commission.
परिशोध कमीशन से आप क्या समझते हैं?
- (x) Give any two characteristics of Instalment payment system.
किस्त भुगतान पद्धति की कोई दो विशेषताएँ बताओ।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Give the difference between Book-keeping and Accounting.
पुस्तपालन व लेखांकन में अन्तर बताइये।
- 3) Explain any four subsidiary books.
कोई चार सहायक पुस्तकों को समझाइये।
- 4) Give the general rules to differentiate between capital and revenue items.
पूँजीगत व आयगत मदों में भेद करने के सामान्य नियमों का उल्लेख कीजिये।
- 5) Explain errors of principle, errors of commission, errors of omission.
सैद्धान्तिक अशुद्धियों, हिसाब सम्बन्धी अशुद्धियां व भूल सम्बन्धी अशुद्धियों को समझाइये।
- 6) Explain with illustration : Provision for Bad and Doubtful debts.
उदाहरणसहित समझाइये : डूबत व संदिग्ध ऋणों का आयोजन
- 7) Give the difference between consignment and sales.
विक्रय व प्रेषण में अन्तर बताओ।
- 8) Explain any two methods of charging depreciation.
मूल्यहास काटने की किन्ही दो विधियों को समझाइये।

9) Explain the meaning and need of sectional balancing system of ledgers.

खाता बहियों की वर्गीय सन्तुलन प्रणाली का अर्थ व आवश्यकता को समझाइये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Journalise the following: निम्नांकित की जर्नल प्रविष्टियां दीजिये:

- (i) Good sold on Credit / उधार माल बेचा
- (ii) Deposited into Bank / बैंक में रूपये जमा कराये
- (iii) Rent paid / किराया चुकाया
- (iv) Goods purchased in cash / नगद में माल खरीदा

11) Explain accounting concepts.

लेखांकन अवधारणाओं को समझाइये।

12) Explain the following : निम्नांकित को समझाइये :

- (i) Goods-in-transit / रास्ते में माल
- (ii) Cash-in-transit / मार्ग में रोकड
- (iii) Account of branch fixed assets / शाखा की स्थायी सम्पत्तियों के लेखे

13) Give the journal entries in the books of joint venture, when separate books of accounts are maintained.

जब पृथक से पुस्तकें रखी जाती है तब संयुक्त साहस की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियां दीजिये।